
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Județului Argeș 

pe anul 2020 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 66/SC/02.12.2020 al Președintelui consiliului județean, 
însoțit de Rapoartele Direcției Economice nr. 20124/04.12.2020 și nr.20551/09.12.2020; 

Având în vedere: 

 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  

 Art. 25, alin (1), art.27 din O.U.G  nr. 201/23.11.2020 cu privire la rectificarea bugetului 

de stat pe anul 2020; 

 Art. 48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern  nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de 

urbanism, republicată;  

 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  

 Adresa Ministerului Finanțelor Publice nr. 476262/26.11.2020; 

 Adresa Serviciului Relatii Internaționale Cultură Învățământ Turism nr. 

19602/26.11.2020; 

 Adresa nr. 50293/26.11.2020 a Spitalului Județean de Urgență Pitești; 

  Adresa nr.10342/20.11.2020 a Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie “Constantin 

Bălăceanu Stolnici” Ștefănești; 

 Adresa nr.10770/17.11.2020 a Spitalului Orasenesc “Regele Carol I” Costești; 

 Adresele nr. 15300 și nr.15315/02.12.2020 ale Spitalului de Pneumoftiziologie "Sf. 

Andrei" Valea Iașului; 

 Adresa Direcției Tehnice nr. 19943/02.12.2020; 

 Adresa Muzeului Județean Argeș nr. 1520/18.11.2020;  

 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni nr.529/02.12.2020;  

 Adresa Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism nr.19733/27.11.2020;  

 Contractul de Finantare încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației și Consiliul Județean Argeș nr. 100241/22.07.2020 înregistrat la Consiliul 

Județean Argeș sub nr. 12786/10.08.2020; 

 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni nr. 545/08.12.2020;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2020, 

conform Anexelor  nr. 1, nr. 1a și nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă actualizarea Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de 

finanțare conform Anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

ART.3. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor pentru “Elaborarea 

și/sau actualizarea Planurilor Urbanistice Generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism” conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

ART.4. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice; 

 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

 

 

               

                                                                                  Contrasemnează,                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                      Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 09.12.2020 

Nr. 38 



 


